

یادداشت  
ابوالقاسم رحمانی  
دستیار سردبیر

در مدرسه‌ای در شهر بابل، چند دانش آموز به صورت دسته جمعی در حال رقص و هم خوانی بایکی از آهنگ‌های محسن چاوشی اند. ویدئوی این اتفاق، مثل بعضی موارد مشابه که طی این چند سال رسانه‌ای شد، دست به دست می‌چرخد و مسئولان آموزش و پرورش به تنهایی دست به‌کار می‌شوند و اطلاعیه صادر می‌کنند که با عوامل این هنجارشکنی برخورد می‌شود. باز هم مثل چندین و چند مورد پیش ازین، چندگانه‌ای شکل می‌گیرد و عده‌ای از دانش آموزان حمایت می‌کنند که مگر چه اتفاقی افتاده؟ عده‌ای دیگر آن قدر مسئله را مهم نمی‌دانند که درخور برخورد و پیگیری‌های جدی باشند و عده‌ای دیگر هم سفت می‌ایستند در حمایت از برخورد با عوامل این اتفاق. راستش را بخواهید در دریا تا رسیدن این اتفاق و در ادامه آن واکنش آموزش و پرورش زیاده حرفی نیست؛ چراکه مسیر بارها طی شده و گفتنی‌ها با صدای کوتاه و بلند گفته شده‌اند. مثلاً واکنش به این اتفاق می‌توانست طور دیگری باشد تا این طور به بیشتر دیده شدن آن کمک نکند یا بررسی‌های بیشتر قبل از اعلام خبر برخورد با عوامل آن صورت می‌گرفت. اما حالا که این طور شده بر ما مسأله است که وقتی هم خوانی چند دانش آموز در مدرسه‌ای در یکی از شهرستان‌های کشور این طور می‌تواند تبدیل به مسئله شود و بعد از آن هم به سرعت مورد پیگیری قرار گیرد. احتمالاً باقی موضوعات آموزش و پرورش که حتماً خیلی مهم‌ترند و پاره‌پاره‌ها گورده شده‌اند و به گوش مسئولان رسیده و کاری نکرده‌اند؛ شاید آواز خوشی نداشتند...

### کمبود ۸۳ هزار نفری معلمان!

کمبود ۱۷۶ هزار نفر معلم در آموزش و پرورش، آخرین و دقیق‌ترین آمار بود که وزیر آموزش و پرورش دولت سیزدهم به آن اشاره کرد و خبر از جذب تعداد قابل توجهی نیرو برای جبران این کسری‌ها داد. جذبی که با استناد به آمارهای اعلامی جدید تا حدی کمبودها را جبران کرده است. اما هنوز با کمبود قابل توجه ۸۳ هزار معلم مواجهیم. اینکه چه برنامه‌ای برای جبران این کمبودها داریم؟ سؤال اصلی و اساسی است. اما از آن مهم‌تر همان جبرانی‌ها و مدل جذب و کیفیت معلمان است که سر کلاس‌ها رفته‌اند. قبل‌تر در گزارش‌هایی که در این حوزه نوشته بودیم یکی از وزرای سابق آموزش و پرورش در گفت‌وگو با «فرهنگستان» گفته بود به دلیل کمبود منابع و پاره‌ای مسائل دیگر، رویه جذب در نظام آموزشی کاملاً اورژانسی است و عملاً هر کسی به صرف قبولی در آزمون و حداقلی از نمرات می‌تواند وارد ساختار آموزش و پرورش شود و سر کلاس برود. خبری از دوره و آموزش و... هم نیست. خصوصاً بعد از تضعیف دانشگاه فرهنگیان و رویه‌های مرسوم و دقیق‌تر و کاهش بار هزینه‌ای از دوش دولت‌ها، این رویه تشدید هم شد و حالا شاهدیم که چطور با برگزاری یک آزمون نیم‌بند و گزینش‌های پراز این قلت، اعداد جابه‌جایی می‌شوند و آمارهای جدید خودنمایی می‌کنند.

### چیزی حدود یک میلیون بازمانده از تحصیل

فروزدین سال جاری بود که مرکز آمار ایران گزارش از ترک تحصیل دانش آموزان ارائه داد. بررسی داده‌های این مرکز نشان می‌دهد در سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ در مقاطع تحصیلی مختلف ۹۲۹ هزار و ۷۹۸ نفر از تحصیل بازماندند. مضاف بر این مرکز پژوهش‌های مجلس، آمار بازماندگی از تحصیلی در سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ را ۹۱۱ هزار و ۲۷۲ نفر اعلام کرده بود که در مقایسه با سال قبل ۲ درصد افزایش را نشان می‌داد. نکته قابل تأمل‌تر در ارتباط با این آمار تعلق اکثریت دانش آموزان بازمانده از تحصیل به دهک‌های یک تا پنج است که نشان دهنده ارتباط مستقیم بین مسائل اقتصادی و دوری از آموزش است. علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش درباره تعداد دانش آموزان بازمانده از تحصیل اظهار کرد: «آخرین آمار در این باره حدود ۷۵۰ هزار نفر در سه دوره تحصیلی است. او همچنین معتقد است: «در زمینه بازماندگان از تحصیل نباید اول سراغ آموزش و پرورش رفت. ما پنج هزار کلاس با کمتر از پنج دانش آموز داریم. یعنی دسترسی به آموزش برای تمام دانش آموزان کشور فراهم است، ولی عوامل خانوادگی، اقتصادی و اجتماعی موجب شده‌اند دانش آموزان بازمانده از تحصیل باشیم.» آمارهای مختلفی در این باره ذکر می‌شود؛ از یک میلیون بازمانده از تحصیل به ادعای کارشناسان و پژوهشگران حوزه آموزش تا ارقام دیگر که به دلیل عدم ارائه آمار شفاف نمی‌توان به آن‌ها استناد کرد. اما چیزی که مشخص است وضعیت نابسامان آموزش برای طبقات مختلف، خصوصاً طبقات پایین‌تر جامعه است.

ادامه در صفحه ۷

### چرا از ظرفیت‌های ارتباط

### با غول اقتصادی دنیا

### درست استفاده نمی‌کنیم؟

تنش مرزی پاکستان و افغانستان

خطر جنگ در این منطقه را افزایش داده است

## همین رو کم داشتیم

۸

# شیطنت امارات یا تصمیم غلط؟

مسئولان ارشد دولتی درباره دلار ۸۲ هزار تومانی توضیحی نمی‌دهند

«فرهنگستان» احتمال‌های ممکن را بررسی می‌کند

۱۶

# ایران - چین؛ آتش نخورده و دهان سوخته

این روزها همه می‌خواهند برای تغییر شکل انتخابات طرح داشته باشند، شما چطور؟

## همه گزینه‌های انتخاباتی روی میز است

۷

تاکنون ۲۳ هزار دانشجوی دکتری دانشگاه آزاد برای تدریس سر کلاس رفته‌اند

## جذب ۲۰ هزار دستیار آموزشی در فراخوان چهارم

۴

مقصر دستمزد نجومی تعدادی

از هنرمندان پلتفرم‌ها هستند؟

## بازار بازیگر حباب دارد

۱۳

